ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 655/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de obras, solicitando a pavimentação asfaltica da rua Nelson Raul Rebello, no
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Nelson  Raul  Rebello  é  uma  intervenção  de  suma  importância  para  atender  às
necessidades  prementes  da  comunidade  de  Itajaí.  Atualmente,  a  via  não  se  encontra  em  boas  condições  de
trafegabilidade,  caracterizadas  por  uma  série  de  problemas  que  afetam  diretamente  a  qualidade  de  vida  dos
residentes e a segurança viária. Essas condições resultam em inúmeros transtornos para os moradores e usuários da
via.   A  ausência  de  uma  superfície  asfáltica  adequada  não  apenas  compromete  o  conforto  dos  residentes,  mas
também coloca em risco a segurança viária. Os buracos e irregularidades presentes na rua aumentam o potencial de
acidentes de trânsito, tanto para veículos quanto para pedestres, representando um sério obstáculo para a mobilidade
urbana segura.
Essa obra não se limita apenas a resolver questões de ordem prática e funcional. Ela também desempenha um papel
crucial  na valorização imobiliária  da região,  tornando-a mais  atrativa para investimentos residenciais  e  comerciais.
Além disso,  a melhoria das condições viárias favorece o desenvolvimento econômico e social  local,  estimulando a
instalação de novos empreendimentos e gerando empregos. A presente solicitação é respaldada por uma demanda
legítima e amplamente compartilhada pela comunidade. Os moradores reconhecem a urgência e a importância dessa
intervenção para melhorar a infraestrutura urbana do município e, consequentemente, a qualidade de vida de todos os
cidadãos.
Em vista desses aspectos,  fica evidente que a pavimentação asfáltica da Rua Nelson Raul  Rebello é uma medida
importante  para  promover  melhorias  significativas  na  infraestrutura  urbana  de  Itajaí.  Portanto,  solicitamos
encarecidamente a atenção e o apoio necessário para a concretização deste importante projeto.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB